
Acer crataegifolium (Javor hloholistý)

synonyma: A. f. typicum, A. f. veitchii, A. var. macrophyllum

čeleď: Sapindaceae
oblasti: Japonsko

Roste v Japonsku v podobě opadavého menšího stromu nebo keře. Dorůstá výšky 5 - 10m při
průměru kmene 30cm. Borka má zelenou nebo zelenohnědou barvu s úzkými svislými bílými až
našedlými pruhy. Listy jsou dlouhé 5 - 8 (i 15)cm, široké 4 - 7cm v barvě tmavězelené až namodralé,
občas červeně tečkované, oválně trojúhelníkového tvaru, na okraji nepravidelně pilovité a jsou
mělčeji 3x laločnaté, spodní strana je světlejší, v mládí v paždí žilek ochlupená a řapík je červený,
dlouhý 1,5 - 2 (i 3)cm. Podzimní barva je červená. Kvete světležlutými květy v 3 - 5cm hroznech.
Plodem je 2nažka délky 1 - 2 (i 3)cm. Křídla mezi sebou svírají přímý úhel, mají délku do 1cm a
barvu růžovofialovočervenou. Existují vnitrodruhové taxony:

- var. crataegifolium - listy délky do 7cm
- 'Eiga Nishiki' - listy béžově až bíle lemované, někdy i  s tečkami
- var. macrophyllum - listy délky do 15cm
- 'Meuri Kaede No Fuiri' - sporadicky pestrolistý, větší tmavězelené, bílé skvrny na podzim růžovějí
- 'Meuri Kofuba'/'Meuri Ko Fuba'/'Me Uri No Ofu'/'Meuri No Fuiri' - růst pomalý, obvykle max. do 2m,
listy nepravidelně laločnaté až bez laloků, vejčité, asymetrické, deformované, tmavé modrozelené s
nepravidelnými růžovými až bílými skvrnami, jedna ze stran je pestřejší, délka 3 - 5cm, šířka 3 -
4cm, řapíky jsou dlouhé 1,5 - 2cm
- 'Mikage Nishiki' - listy jsou béžově a bíle skvrnité
- 'Veitchii'/'Albo-variegatum'/'Fueri Kouri Kaede'/'Variegatum' - bohatě větvený, výška 2 - 3,5m, větve
mají zelené a bílé proužky; listy jsou téměř bez laloků, tvaru 3úhle vejčitého, tmavězelené s bílými a
bledězelenými či růžovými skvrnami, na podzim se objevují i bílá nebo tmavěrůžová až červená
místa, některé listy pestré nemusejí být vůbec, celková délka je 5 - 8cm a šířka 3 - 5cm

https://www.rostliny.net/

https://www.rostliny.net/rostlina/Acer crataegifolium
https://www.rostliny.net/rostlina/Acer_crataegifolium_f._typicum
https://www.rostliny.net/rostlina/Acer_crataegifolium_f._veitchii
https://www.rostliny.net/rostlina/Acer_crataegifolium_var._macrophyllum
https://www.rostliny.net/celed/Sapindaceae
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=17
https://www.rostliny.net/

